MUI UCIPIO DE PtÚMA
ESPÍRITO SANTO

AV. DR. OANILO MONTEIRO DE CASTRO, 45 - CENTRO - CEP 29285-000 - TELEFAX 28 35 20 16 11

LEI N .2 926, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2001.

Autoriza a regularização de área pública
municipal.

O povo do Município de Piúma , por seus represenlantes legais, aprovou e o
Prefeito, em seu nome, sanciona a seguinte 1ei :

Art . lº Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a regularização de uma
área com aproximadamente 400,00m2 (quatrocentos metros quadrados), integrante do
Loteamento Céu Azul, pertencente ao Município de Piúrna, atualmente ocupada pela
indústria de condimentos denominada "Kiro Morena Temperos" .

Parágrafo único . A regularização de que trata este artigo objetiva dar
condições legais à indústria instalada precariarnente na área, para que possa
atender às exigências de ordem cadastral e de registro de firma, perante os órgãos
públicos federais e estaduais .

Art . 2º o Poder Executivo poderá transferir a ocupação, sem qualquer ônus,
mediante escritura pública, contrato de enfiteuse, cessão real de uso ou qualquer
outro instrumento previsto no Código Civil Brasileiro .

Art. 3º O desvio dos objetjvos desta lei acarretará para o ocupante a
anulação, de pleno direito, da transferência do domínio pleno ou útil e a perda
automática da posse do imóvel, sem que possa o ocupante pleitear qualquer
indenização pelas benfeitorias realizadas na área .

Parágrafo único . As condições previstas neste artigo constarão expressamente
do instrumento de transferência , sob pena de nulidade .

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua promulgação.

Piúrna/ES, 18 de dezembro de 2001; 37Q da Emancipação Política.

s~~l~uc;&Q
PREFEITO llMJNICIPAL

"_N~ Administração Pública, :°ão_ há lib:rdade nem vontade pessoal. Enquanto na administração particular é
lícito fazer tudo que a le1 nao pro1be, na Administração Pública só é permitido fazer 0 que a lei
autoriza",(Hely Lopes Meirelles).